Doch Melanchthon hielt es für nöthig, in dieser Angelegenheit an Erasmus selbst zu schreiben; und dieß ist der erste Brief, der uns übrig geblieben ist. Er befindet sich *Libro III. Epist. Mel.* p. 133. u. in *Erasmi Op. Epp.* p. 238. oder L. V. ep. 37. und lautet also:

I.

Melanchthon an Erasmus.

Sal. in Christo Iesu. Dolet mihi vehementer, Erasme clarissime, in eam venire tibi suspensionem nebulonis cuiusdam calumnia, quasi notare velim, και κατοβελιζειν nobiles illos Commentarios tuos sacrorum. Ridiculum sane τον ερεβινθειον διονυσου velle summo Ioui obstrepere, deinde iniquum, de optime merente male mereri.

Hic vero tuum ipsius animum appello, tamne esse credas malis imbutum moribus? adeone scele-
rata detrahendi libidine, qui sit tibi antea iudicio
bonorum virorum probatus? Quaeso te per pietatem,
ita putes, et illum *δολοτεχνον* quadruplatorem (sa-
tis enim conilicio qui sit) mea simplicitate iniquiter
abufum; et accepta nos tibi ferre studia omnia no-
stra, si qua sunt, vt auctori et parenti.

Scio rem tibi leuiorem videri, quam vt pluri-
bus agatur, alioqui testes candoris mei allegare pos-
sem, quibus fidem habeas. Quanquam hoc sane
non pernego, primum visa in paraphrasi mihi quae-
dam *διεξοδικωτερα*, sed altius perpendenti aliter vi-
detur. Hinc ille, sat scio, *tragoediae* argumentum
dixit.

Vernum iudicia studiosorum vt recta, ita libera
esse decet. Caeterum nullius mihi rei conscius sum.
Ignosce, si quid hac parte peccaui per Iesum *Χριστον*.
Nec enim tam oscitans Erasmi lector sum, vt ex illo
ipso nondum didicerim, quid praeceptorum, quid
fratri in *Χριστω* debeam.

Haec paucis, nam et magno animi mei dolo-
re, et quod aiunt, *αυτοσχεδιαζομενος* iniquo et
iam tempore scripsi.

Martinus Luther studiosissimus nominis tui per omnia tibi probari cupit. Vale Vir clarissime, ex Lipsia, 9 Ianuarii, 1519.

Derjenige, welcher den Melanchthon bey dem Erasmus anzuschwärzen suchte, war ohne Zweifel der berühmte Doctor Eck. In seiner excusatio ad ea, quae falso sibi Mel. super theol. disp. Lips. adscripsit, schreibt er: Audaculus non est reueritus D. Erasmus iudicare in N. T. editione. Auf diesen Vorwurf antwortet Melanchthon: Quod subiecit de D. Erasmo, Principe studiorum pietatis, vides, mi Lector, non alio pertinere, nisi vt optimo viro, deinde bonis omnibus inuidiosus reddar. Valeat Eccius et trahat nos, et triumphos agat de paruulis. Ad id genus calumniarum satis animi praestabit Christus. Ipse agnosco, quantum Erasmo debeant cum studiosi omnes, tum maxime ego, tot beneficiis priuatim ac publice ab eo affectus, quae postquam intelligere coepi, coepi autem Christo duce, scio, quam grato animo complexus sim.

Schon am 22 April erfolgte die Antwort Erasmi, welche in dessen *Op. Epp.* p. 238. oder *L. V. ep. 38.* steht, und folgenden Inhalts ist:

2.

Erasmus an Melancthon.

Qui me submonuit de tuo iudicio, neque nebulo est, neque quadruplator, verum in paucis candidius amicus utriusque nostrum bene volens. Nec est, quod aduersus illum tantopere stomacheris, cum ipse fatearis, verum esse, quod ille non in tui inuidiam, sed quod forte sic inter confabulandum inciderat, retulit, quanquam ille non aiebat, tibi displicuisse quicquam in paraphrasi, sed in nouo testamento, in quo citius admissurus eram tuum iudicium, quam in paraphrasi, de qua nemo facile pronuntiabit, nisi qui vigilantissimis oculis veterum omnium commentarios excusserit. Caue vero me putes aut amicum tam inconstantem, ut ob quamlibet offensam amicus esse desinam, aut tam parum assuetum τὸ κακῶς ἀρῆσειν, ut huius aut illius liberiore iudicio magnopere commouear. Nec obsto quo minus libera sint studiosorum iudicia, modo recta sint. Proinde rectius tu quidem hoc ordine mihi dicturus fuisse videris: iudicia studiosorum ut libera ita recta esse decet. At ipse iudicium istud tuum rescindis et calculum renocas. Adhaec eruditorum iudicium, horum praesertim, qui Musarum sacra colunt, non solum rectum, verum et aequum et candidum esse decet.

deceat. Vides, quantis odiis conspirent quidam aduersus bonas litteras. Aequum est nos quoque *συγγεντιζειν*. Ingens praesidium est concordia. Caeterum illud tibi persuadeas velim, me Philippum ex animo diligere, et illius felicissimo ingenio non vulgariter fauere. Dicit vix potest, quantum arripserit hymnus, ¹⁾ quo tu veterem illum Orpheum nobis referens angelos celebras. Legi et praefationem, ²⁾ qua veterem eruditionem praedicas, fortiter quidem, ingentique spiritu, quemadmodum et iuuenem deceat, et Germanum. Verum si pateris, Erasmus monitorem, malim te plus operae sumere in afferendis bonis litteris, quam insectandis harum hostibus, ³⁾ Digni quidem illi, quos eruditi

R 5

omnes

- 1 hymnus) Ohne Zweifel zielt hiermit Erasmus auf das Sapphicon de angelis, welches in Mel. Epigramm. (Vit. 1560. 8.) Bogen D 5 b zu lesen ist, und wovon der erste Vers also lautet:

Dicimus grates tibi summe rerum
 Conditor, Gnato tua quod ministros
 Flammeos finxit manus, angelorum
 agmina pura,

- 2 praefationem) Er versteht die Antrittsrede Melanchthons zu Wittenberg, die unter dem Titel erschien: *Sermo habitus apud inuentum Acad. Witteb. de corrigendis adolescentiae studiis*. Witt. 1518. 4. Ich habe sie recensirt im zwenten Stück des vierten Bandes meiner neuen Beyträge S. 77. 82.